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جهانی خطرناک تر از همیشه
ماه گذشته جو بایدن کنگره را از قصد خود برای 
حفظ همکاری آمریکا با کشورهای ثالث در آفریقا، 
خاورمیانه و فیلیپین برای انجام عملیات های آتی آگاه 
کرد. به همین منوال، به نظر می رسد که بازداشت ها در 
گوانتانامو و همچنین مداخلات مختلف در کشورهای 
فوق الذکر به منظور مبارزه با گسترش داعش در 
خاورمیانه و تضمین امنیت متحدان ایالات متحده از 
قبیل اردن یا عربستان سعودی ادامه داشته باشد. چند 
روز پس از انتشار اطلاعیه ریاست جمهوری، آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه از انتشار گزارش سالانه ای 
خبر داد که در آن ارزیابی تاریکی از ۲۰ سال مبارزه 
علیه تروریسم ارائه شده است. بنا بر این گزارش ها، 
میزان نفوذ و خطرات مهلک شبکه های القاعده، 
داعش و گروه های وابسته به ویژه در غرب آفریقا، 
ناحیه ساحل، حوضه دریاچه چاد و شمال موزامبیک 
افزایش یافته است. از لحاظ پراکندگی جغرافیایی، 
تهدیدات تروریستی در سراسر جهان وجود دارد و 
تخمین تعداد گروه های تروریستی گویای این است 
که در سال ۲۰۲۱ تعداد ۶۹ سازمان تروریستی وجود 
داشته در حالی که ۲۰ سال پیش این تعداد به ۳۲ 
سازمان محدود می شده است. درک پایبندی به چنین 
استراتژی ناسازگاری بسیار دشوار است، با این حال، این 
روندی است که ایالات متحده در پیش گرفته است. 
۲۰ سال جنگ مملو از ابهامات تحت عنوان مبارزه 
با تروریسم ادامه داشته است که نتیجه آن برخلاف 
اهداف مورد نظر بوده و نه تنها باعث تضعیف ثبات 
دموکراسی آمریکایی شده  بلکه برای سراسر جهان 
حاصلی جز ناامنی دربر نداشته است. وضعیت 
جنگ دائمی به شدت به ظهور قدرت سفیدپوستان و 
جنبش های مختلف راست افراطی در ایالات متحده 
دامن زده است، چنانچه در ششم ژانویه ۲۰۲۱ در کاخ 
کنگره آمریکا شاهد آن بودیم. سازمان امنیت داخلی 
آمریکا و اف بی آی در سال ۲۰۲۱ گزارشی منتشر کردند 
که بر اساس آن خشونت افراطی جدی ترین تهدید 
تروریستی برای ایالات متحده معرفی می شود. برای 
پایان دادن به این چرخه خشونت، لغو چک سفید 
«مجوز استفاده از نیروی نظامی» که از سال ۲۰۰۱ 
برای همه رؤسای جمهور آمریکا صادر شد و نیز 
لزوم تجدید نظر در سیاست جهانی مبارزه با تروریسم 
آمریکا به منظور القای شفافیت و کنترل توسط کنگره 
آمریکا، بیش از هر زمان دیگری ضروری است. در این 
میان، آثار فاجعه آمیز و محسوس آن هنوز به پایان 

نرسیده است.
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کوتاه از دیپلماسى

ترامپ و حسرت توافق با ایران
ایسنا: رئیس جمهور پیشین آمریکا بار دیگر از  �

سیاست های خصمانه دولتش علیه ایران دفاع 
کرد و مدعی شد که اگر در انتخابات ۲۰۲۰ پیروز 
می شد، ظرف یک هفته با ایران توافق می کرد. 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا طی 
یک سخنرانی در میان هوادارانش در ایالت تگزاس 
به طرح اظهاراتی ضد ایرانی پرداخت و باز هم از 
سیاست های خصمانه خود در قبال ایران دفاع کرد. 
ترامپ در بخشی از این سخنرانی توافق هسته ای 
۲۰۱٥ با ایران را فاجعه آمیز توصیف کرد و گفت: 
ما از این توافق فاجعه بار خارج شدیم اما اکنون 
آنها (دولت بایدن) می خواهند به آن بازگردند. 
رئیس جمهور پیشین آمریکا در بخش دیگری از 
صحبت های خود گفت که اگر او در انتخابات ۲۰۲۰ 
به پیروزی می رسید، تاکنون با ایران توافق کرده بود. 
اگر در انتخابات تقلب نمی شد و من رئیس جمهور 
شده بودم، ظرف یک هفته با ایران توافق می کردم. 
تحریم ها داشت آنها را از بین می برد و من طی یک 
هفته بعد از انتخابات با ایران به توافق می رسیدم 
اما اکنون آنها در حال سروکله زدن با آمریکا هستند.

نفتالی بنت: حتی اگر توافقی صورت 
بگیرد، ما متعهد نخواهیم بود

فارس: «نفتالی بنت» نخست وزیر رژیم  �
صهیونیستی که در ماه های اخیر تمام تلاش 
خود را برای مانع تراشی در مسیر مذاکرات «وین» 
برای لغو تحریم های ایران به کار گرفته، بار دیگر 
اظهارات خود را درباره برجام تکرار کرد و گفت 
که تل آویو به هیچ گونه توافق جامعه بین الملل با 
ایران پایبند نخواهد بود. وی در گفت وگو با روزنامه 
جروزالم پست ضمن ابراز مخالفت با هرگونه 
توافق با ایران گفت: «راهبرد اسرائیل به اینکه 
توافقی وجود داشته باشد یا خیر، بستگی ندارد. 
ما خودمان از خود محافظت می کنیم. حتی اگر 
توافقی هم صورت بگیرد، ما به آن متعهد نخواهید 
بود. ما آزادی خود را برای آنکه اقدامی انجام 
دهیم، حفظ می کنیم». این مقام صهیونیست در 
ارتباط با اختلاف تل آویو و واشنگتن درباره مسئله 
هسته ای ایران گفت: «ما و آمریکا همه چیز را از 
یک منظر نگاه نمی کنیم». نفتالی بنت در ادامه 
ادعاهای بی اساس و بی منطق خود را به امید 
جلب حمایت های بین المللی علیه جمهوری 
اسلامی ایران تکرار کرد و مدعی شد هرگونه 
توافقی با ایران، میلیاردها دلار در اختیار ایران 
قرار می دهد و این پول ها برای اقدامات تروریستی 
علیه نظامیان صهیونیست و آمریکایی در منطقه 

استفاده می شود.

ادامه از صفحه اول

 قوه قضائیه 
باید استقلال مالی داشته باشد

در پایان جلسه خبرنگاری از ایشان پرسیده بود 
درست است که در پاکستان قضات دادگستری دارای 
چک سفیدامضا برای تأمین هزینه های خود هستند. 
پاسخ داده بود اینکه قاضی چک سفیدامضا داشته 
باشد درست نیست اما قضات کشور پاکستان بعد از 
تصدی پست قضا به علت شأنیت مقام قضائی از 
چنان رفاهی برخوردارند که کمترین دغدغه معاش را 
ندارند؛ خانه ، وسیله نقلیه، مرخصی سالانه و استفاده 
از امکانات رفاهی بیمه خود و خانواده و خلاصه 
قضات پاکستان دغدغه معاش ندارند. به یاد سخنان 
حضرت علی (ع) در نامه به مالک اشتر افتادم که 
می فرمایند... حقوق قاضی را افزون کن و آن قدر به 
او ببخش که فقر او را برطرف و نیاز او به مردم را 
کم کند... منزلت او را نزد خود چنان کن که هیچ 
کس از خواص تو در آن طمع نورزد تا بدین وسیله 
قاضی از توطئه آنان نزد تو در امان باشد (برگرفته از 
فرمان مولا علی به مالک اشتر). برای نخستین بار بعد 
از برقراری نظام جمهوری اسلامی، کارکنان دستگاه 
قضائی و بعضی قضات از ریاست محترم قوه قضائیه 
اجرای آن بخش از فرمان حضرت علی به مالک 
اشتر نسبت به قضات را خواستار شدند. اینکه گفته 
شود کار معترضان به وضع مالی خود در دستگاه 
قضا چنین است و چنان و کارمندان و قضات شریف 
دادگستری را مورد خطاب قرار دادن به باور من نوعی 
فرافکنی است. اصل مطلب به گفته ریاست محترم 
قوه قضائیه -در جلسه هفتم بهمن ماه در مراسم 
دیدار رسمی با قضات و کارکنان دادگستری خراسان 
رضوی- این است که این حجم از کار باعث فرسودگی 
کارکنان می شود. یکی از اولویت هایی که ما از روز 
اول داشتیم، متعادل سازی حجم کاری کارکنان قوه 
قضائیه بود... . وقتی ریاست محترم قوه شخصا به کار 
زیاد و در نتیجه فرسودگی کارکنان دستگاه قضائی باور 
دارند، باید فکری کرد. نگارنده بر این باورم استقلال 
دستگاه قضائی زمانی محقق می شود که این قوه 
ناظر بر زندگی مردم استقلال مالی هم داشته باشد. 

به گفته رئیس قوه وامدار هیچ فرد و نهادی نباشد.
وقتی می توان از پرسنل قوه قضائیه توقع 
داشت که مصداق قاضی مورد نظر مولا علی 
(ع) باشند که حکومت نیز به وظیفه خود در قبال 
پرسنل قضائی و اداری این نهاد عمل کرده باشد. 
قوه قضائیه با زیرمجموعه خود، سازمان بازرسی، 
سازمان ثبت اسناد و املاک، دادگاه ها، دفاتر اسناد 
رسمی، کانون های وکلا، کانون های کارشناسان 
رسمی دادگستری و دیگر نهادهای وابسته 
بیشترین درآمدزایی را برای خزانه دولت دارد، باید 
فکری به حال پرسنل به گفته رئیس محترم قوه 
قضائیه -فرسوده این دستگاه- به جهت کار زیاد و 
طافت فرسا کرد. راه حل ساده این است که قانونی 
تصویب شود که درصدی از درآمد دادگستری که 
حسب قانون اساسی عینا باید برابر اصل ۵۳ قانون 
اساسی به خزانه دولت واریز شود، عینا حسب 
همین اصل به قوه قضائیه اختصاص پیدا کند تا 
به تناسب حجم کارهای زیاد به پرسنل قضائی و 
اداری جدای از حقوق آنان اختصاص پیدا کند و از 
طرفی قوه قضائیه هم این رویه و روش به شدت 
بحث برانگیز آمارگیری ماهانه را به اعتبار شأن 
و جایگاه قضات پایان دهد. از روز بیست وپنجم 
هر ماه به بعد امکان آمارگیری که به آمارسازی 
تبدیل و با تأسف حجم آماری پرونده های موجود 
را به شدت افزایش داده است، نمی توان کاری در 
شعبات دادگاه و دفاتر آن انجام داد، آماری که 
نمی دانم چه فایده ای دارد. به نقل از آیت االله 
هاشمی شاهرودی درخصوص آمار پرونده های 
موجود در دادگستری نقل به مضمون: فرض 
کنید آمار چهار میلیون تکراری باشد. این برازنده 
دادگستری نیست که به قضات خود بی اعتماد 
باشد و آمار کاری از آنان بخواهد و تعدادی از این 

آمارها غیرواقعی باشد. 
ادامه در صفحه ۸

احزاب آنلاین: سعید جلیلی گزارشی ۲۰۰صفحه ای 
علیه دور جدید مذاکرات نوشته و به رهبری ارسال 

کرده است. 
سعید جلیلی گزارشی ۲۰۰صفحه ای علیه دور 
جدید مذاکرات نوشته و روند حرکت تیم باقری کنی 

را به ضرر ایران دانسته است. جلیلی مدعی است 
در شرایط فعلی نباید مذاکره کرد و صرفا باید 
امتیاز قابل اندازه گیری و قابل  بررسی از آمریکایی ها 
گرفت. او این نامه را برای آیت االله خامنه ای ارسال 

کرده است.

روح اله نخعی: مذاکرات احیای برجام در دولت 
سیدابراهیم رئیسی از پاییز امسال پیگیری شده 
است. برای آنها که مذاکرات منتهی به امضای 
برجام در سال های ابتدایی دولت حسن روحانی 
را دنبال می کردند، تفاوت فضای مذاکرات 
محسوس است. روند اخبار، لحن موضع گیری های 
بازیگران برجام و حتی میزان حضور و خودنمایی 
مذاکره کننده ارشد ایران در فضای رسانه ای و 
شبکه های اجتماعی به وضوح با آن زمان تفاوت 
دارد. زمانی که مذاکرات منتهی به برجام در جریان 
بود، حاضران مذاکرات از پس حدود یک دهه 
چالش هسته ای به میز مذاکرات رسیده بودند، 
درحالی که چیزی به  عنوان پایه و اساس مذاکرات 
در کار نبود و البته نسخه مشابهی هم از توافقی که 
در نهایت امضا شد، در صحنه بین المللی نبود که 
فرمول آن بتواند الگوی کار باشد. علاوه براین، ایران 
و ایالات متحده از پس چند دهه چالش و قطع 
رابطه، برای اولین بار پای یک میز نشسته بودند و 
اگرچه در همان مذاکرات کارشان به گفت وگوی 
مستقیم هم رسید، دهه های پیشین همچنان 
سایه خود را روی مذاکرات حفظ کرده بودند. در 
مذاکرات امروز اما از طرفی موضوع مذاکرات در 
درجه اول نه یک چالش کلی که توافقی است که 

وجود دارد و موضوع فقط بازگشت به آن است.
 به عبارتی می توان ادعا کرد  به لحاظ ماهوی 
و روی کاغذ، احیای برجام نباید از امضای برجام 
سخت تر باشد. با این حال روند پیشرفت و چشم انداز 
موفقیت در گفت وگوهای آن زمان به مراتب با 
وضعیت فعلی متفاوت بود. نگاهی به چینش 
بازیگران می تواند روشن کند چرا به این نقطه 
رسیده ایم. البته ناگفته پیداست که اصل ماجرا هم 
در آن زمان و هم در شرایط فعلی، ایران و ایالات 

متحده بودند و هستند.
  انگیزه های پیگیری گفت وگوها

ایرانی که پای میز مذاکرات برجام نشست، 
مصمم بود که هم سایه جنگ را از سر خود دور 
کند، هم از شر تحریم ها راحت شود و سهم خود 
را از معاملات بین المللی پس بگیرد و هم بتواند با 
جلب سرمایه گذاری خارجی و نیز افزایش تعامل 
اقتصادی با دیگران، اساسا شکل حضور خود در 
دنیا را تغییر دهد و اقتصاد خود را نیز به شکلی 
جدی و ماندگار تقویت کند. از طرف دیگر، ایالات 
متحده اگر چه مثل امروز برنامه هسته ای ایران 
را یک مسئله می دید  اما فراتر از آن به دنبال 
این بود که رویکرد سیاسی خود را در خاورمیانه 
و مشخصا در حوزه ایران به شکلی اساسی 

تغییر دهد. 
درواقع هر دو طرف علاوه بر پیگیری توافق 
هسته ای این گزینه را نیز در ذهن داشتند که این 
توافق می تواند گام اول در حل یا خنثی کردن 
چالش های چنددهه ای ایران و ایالات متحده شود 
و پس از آن بتوانند مسائل دیگر فیمابین را نیز به 
گفت وگو بگذارند. چنان که در همین مذاکرات، 
سد تعامل ایران و آمریکا شکست و حتی تماس 
مستقیم وزرای خارجه دو طرف به مسئله ای 

روزمره تبدیل شد.
امروز اما دولت سیدابراهیم رئیسی به وضوح 
علاقه ای به تقویت روابط با غرب ندارد و قصدی 
در کار نیست که بعد از برجام، گفت وگوی دیگری 
در کار باشد. حتی مسئله تحریم نیز برای این دولت 
آن چنان که برای حسن روحانی ۹۲ برجسته بود، 
جایگاه ندارد و کم نیستند صداهایی که غلط 
یا درست، می گویند ایران دیگر به تحریم عادت 
کرده است و همان طور که تا امروز توانسته با 
تحریم ادامه حیات دهد، از این به بعد هم پیش 
خواهد رفت. دولت جو بایدن نیز، هم در صحنه 
داخلی و هم در صحنه بین المللی گرفتاری های 
بسیار مهم تری پیش روی خود می بیند که اجازه 
نمی دهند مسئله ایران چنان در فهرست اولویت ها 

بالا برود و البته امید چندانی هم ندارد که راه مورد 
نظر پیشین را بعد از احیای برجام با ایران از سر 

بگیرد.
  عزم سیاسی در تهران و واشنگتن

شاید مهم ترین ویژگی ای که تفاوت ۲۰۱۵ با 
۲۰۲۲ را توضیح می دهد، عزم سیاسی دو طرف 
معطوف به موفقیت مذاکرات بود. دولت باراک 
اوباما، رئیس جمهور وقت ایالات متحده، در آن 
زمان مصمم بود که مسئله برنامه هسته ای ایران 
را حل کند و به نتیجه برساند. علل این تصمیم 
البته خود بحث مفصلی است که به گرایش 
اوباما به تغییر رویکرد ایالات متحده در صحنه 
بین المللی مربوط است. اما نشانه های عزم اوباما 
در این مسیر آشکار بود. دولت آمریکا در آن زمان 
شاید جدی ترین چالش های تاریخش با اسرائیل 
را بر سر ایران تجربه کرد. نخست وزیر وقت 
اسرائیل، بنیامین نتانیاهو در سایه نارضایتی از 
رویکرد اوباما نسبت به ایران، در اقدامی بی سابقه 
رسما اسرائیل را وارد بازی های سیاسی داخلی 
ایالات متحده کرد و در انتخابات ۲۰۱۲ از رقیب 
جمهوری خواه اوباما یعنی میت رامنی حمایت 
کرد. او همچنین با دعوت جمهوری خواهان به 
واشنگتن رفت و در کنگره آمریکا علیه رویکرد 
دولت به سخنرانی پرداخت، اقدامی که برای 
کاخ سفید بسیار سنگین بود. اوباما در یک مرحله 
وقتی مذاکرات با ایران در جریان بود و اسرائیل 
همچنان بر طبل تهدید می کوبید، این پیام را به 
اسرائیل داد که در صورت تصمیم به حمله به 
ایران منتظر آمریکا نباشد. اوباما همچنین در 
تلاش برای موفقیت مذاکرات، دو بار، یک بار با 
واسطه جان کری، وزیر خارجه و یک بار مستقیما، 
ویلیام برنز، دیپلمات برجسته آمریکایی را قانع 
کرد بازنشستگی خود را به عقب بیندازد و تا 
وقتی مذاکرات به مراحل پایانی نرسیده صحنه 
را ترک نکند. حتی زمانی گزارش شد که وقتی 
تیم آمریکایی خواسته در مواجهه با یک چالش 
و به عنوان مشورت، مذاکره را ترک کند و به 
واشنگتن برگردد، دولت اوباما با پیگیری و ارائه 
دستورالعمل های لازم از همان راه دور، مانع از 
این وقفه شده است. مشابه همین رویکرد در ایران 
هم دیده می شد. دولت روحانی اساسا وعده حل 
مسئله هسته ای و تحریم ها را در صدر مواضع 
کارزار انتخاباتی خود گذاشته بود و این وعده از 
دلایل مهمی بود که او توانست بعد از انتخابات 
پرحادثه ۸۸، بخشی از بدنه اصلاح طلبان را 
از قهر به پای صندوق بازگرداند. او از ابتدا 
محمدجواد ظریف را عملا از بازنشستگی بیرون 
کشیده بود تا به عنوان متخصص ایالات متحده، 
علم مذاکرات را به دست بگیرد و بخش مهمی 
از انرژی دولت خود را صرف ایستادگی پای 
مذاکرات کرد، تا جایی که بعدها همین مسئله 
به سوژه انتقاد کسانی تبدیل شد که او را متهم 

می کردند، از مسائل دیگر به نفع برجام غافل شده 
است. با چنین پس زمینه ای، دو رئیس جمهور 
عملا بخشی از سرمایه سیاسی خود را در این 
مذاکرات گذاشته بودند و حاضر نبودند شکست 

مذاکرات را بپذیرند.
در شرایط فعلی اما چنان که اشاره شد، 
هیچ کدام از دو دولت، حتی نزدیک به آن جدیت 
در به نتیجه رساندن کار را هم ندارند. به خصوص 
در تهران، دولت رئیسی عملا مجموعه ای از 
جدی ترین مخالفان برجام را پای کار آورده است 
که سال های دوری از قدرت را با حمله به رویکرد 
دولت روحانی نسبت به غرب و آمریکا گذرانده اند 
و حالا تا جایی که برایشان ممکن است اصراری 
ندارند هزینه زیادی پای دستاورد اصلی دولت 

سابق خرج کنند.
  خلاقیت در اتاق مذاکره

زمانی که دولت روحانی رو به پایان بود، 
بسیاری از تحلیلگران ادعا می کردند که هر دولتی 
سر کار بیاید، با توجه به اینکه برجام تصمیم نظام 
است، ماجرای توافق هسته ای دچار تغییر نخواهد 
شد. در عمل البته آشکار شد که چنین تفاوتی 
وجود دارد و تصور این عدم تفاوت از بی دقتی به 
یک نکته مهم بوده است: بله تصمیم را پایتخت 
می گیرد اما هیچ چیز در صحنه بین الملل در 
«تصمیم» خلاصه نمی شود بلکه اجرای تصمیم 
و پیداکردن راه حل برای موانع بر عهده دیپلمات ها 
و مقاماتی است که پای میز مذاکره می نشینند. 
در مذاکرات منتهی به برجام از ایران محمدجواد 
ظریف و از ایالات متحده جان کری به عنوان وزرای 
خارجه رؤسای هیئت های مذاکره کننده بودند و در 
سایه جدیت دولت های متبوع، راه حل های لازم 
برای عبور از موانع صعب العبور را می یافتند. این تا 
حد قابل توجهی حاصل تسلط و خلاقیت دو طرف 
و البته اعضای تیم هایشان بود. نمونه این خلاقیت 
در اواخر دولت روحانی نیز دوباره دیده شد. وقتی 
طرح مجلس که از جمله بندهایش، توقف اجرای 
داوطلبانه پروتکل الحاقی بود، در اوایل دولت جو 
بایدن، رئیس جمهور جدید ایالات متحده می رفت 
که پیش از اینکه بایدن فرصت مذاکره بیابد، برجام 
را در اسفند ۹۹ به نقطه ای تقریبا غیرقابل احیا 
برساند. اما در سفر رافائل گروسی، مدیر کل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به ایران، راه حلی که در 
مذاکرات ظریف و علی اکبر صالحی، رئیس وقت 
سازمان انرژی اتمی پیدا شد، توافقی بود که طبق 
آن اطلاعات نزد ایران می ماند تا در زمان احیای 
برجام تحویل آژانس شود و به این ترتیب برجامی 
باقی ماند که اکنون برای احیای آن مذاکره شود. 
این خلاقیت نیز البته حاصل عزم سیاسی بود که 

در دولت وقت وجود داشت.
روند فعلی عملکرد تیم حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر خارجه و علی باقری کنی، معاون سیاسی اش 
و رئیس هیئت مذاکره کننده ایران، خود در این 
زمینه گویاست. وزارت خارجه امیرعبداللهیان، 
ابتدا از رویکرد تیم قبلی فاصله می گیرد و سپس 
به آن برمی گردد. ابتدا خبر پیشنهاد تروئیکای به 
گفت وگوی پنج جانبه با حضور اتحادیه اروپا را 
تکذیب می کند و سپس دلایل رد آن را توضیح 
می دهد. باقری مصرانه از نام بردن از برجام سر 
باز می زند و مذاکرات را مذاکرات «رفع تحریم» 
می خواند و امیرعبداللهیان بعد از مدتی به ناچار 
توضیح می دهد که منظور همان احیای برجام 
است. امیرعبداللهیان یک روز از گزینه مذاکره 
مستقیم با ایالات متحده صحبت می کند و روزهای 
بعد را صرف عقب نشینی از صحبت خود می کند. 
بیش از تسلط و خلاقیت، آنچه از سوی تیم ایرانی 
می بینیم، سردرگمی است. در طرف مقابل نیز 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، عملا در بحث 
ایران حضور چندانی ندارد و دولت متبوع او نیز 
هفته ها فرصت طلایی برای شروع مذاکرات را 

با این پا و آن پا کردن و تحلیل های غلط درباره 
چشم انداز انتخابات ایران هدر داد و حالا هم تازه 
توانسته است بین رابرت مالی، مدافع جدی برجام 
که رئیس تیم مذاکره کننده شده است و ریچارد 
نفیو، متخصص تحریم ها که معاون او شده بود، 
انتخاب کند و «طراح» تحریم را از مذاکره «رفع» 

تحریم کنار بگذارد.
  درک متقابل در گفت وگو

در تحلیل ها درباره علت موفقیت مذاکرات 
برجام اشاره شده است که مشخصا حضور این 
دو وزیر خارجه و تعاملشان از عواملی بود که اگر 
نبود، شاید مذاکرات هیچ وقت به نتیجه نمی رسید. 
ظریف و کری هر دو شناخت خوبی از ملزومات 
صحنه گفت وگو داشتند و به خصوص ظریف 
آمریکا و سیاست مدارانش را به خوبی می شناخت. 
چنان که پیش تر توضیح داده شد، هر دو طرف 
از عزم و جدیت طرف مقابل در رساندن کار به 
نتیجه خبر داشتند و این خود کمک شایانی به 
شکل گیری درک متقابلی بود که بین دو طرف 
ایجاد شد. هر دو طرف می دانستند که طرف 
مقابل با انگیزه به نتیجه رساندن کار پای میز آمده 
است. البته نکته غیرقابل انکار در این زمینه این 
است که این درک مفاهمه، حاصل مواجهه بود. 
این دو نفر که برای اولین بار به عنوان نمایندگان 
کشورهای خود در جلسه های رسمی در مقابل 
هم قرار گرفته بودند، در همان فضای مذاکرات 
بارها دیدارها و گفت وگوهای دوجانبه حضوری 
و تلفنی را برقرار کردند و بدون حضور واسطه 
و حتی طرف سومی، مواضع یکدیگر را به طور 
مستقیم شنیدند، بدون اینکه این مواضع با منافع 
پیام رسان ها دچار ناخالصی شده باشد. این خود اثر 
بسیار قابل توجهی در پیشرفت و به نتیجه رسیدن 

مذاکرات از بین چالش ها و موانع متعدد داشت.
وضعیت فعلی اما بیشترین فاصله ممکن 
را با آن زمان دارد: اساسا گفت وگوی مستقیمی 
بین ایران و آمریکا وجود ندارد که قرار باشد 
کار به مفاهمه و درک متقابل بکشد. تیمی که 
جایگزین تیم ظریف شده اند نیز اصلا به اندازه او 
آمریکاشناس نیستند، نه امیرعبداللهیان که حوزه 
تخصصی اش خاورمیانه و کشورهای عربی بوده 
و نه باقری که پس از سابقه حضور در تیم ناکام 
مذاکراتی پیش از دولت روحانی، در قوه قضائیه 

بوده است.
  شانس موفقیت برجام در مقابل احیای برجام

در هفته های گذشته، سؤال آخر همه بحث ها 
حول دیپلماسی این است که «مذاکرات در نهایت به 
نتیجه می رسد؟». بدبینی ای که در بسیاری پاسخ ها 
به این سؤال دیده می شود، بیراه نیست. مذاکرات 
منتهی به برجام، با داشتن همه ویژگی هایی که 
ذکر شد و حضور عوامل دیگر، مسیری بسیار سخت 
و طولانی تا رسیدن به نتیجه را طی کرد و در چند 
مرحله تردیدهایی جدی درباره امکان موفقیت آن 
وجود داشت. در میانه راه همان مذاکرات، در یکی، دو 
نوبت، توافق های موقتی تنظیم شد که از یک طرف 
بار سنگین توافق را چند مرحله ای می کرد و از طرفی 
اعتمادپذیری طرف های حاضر پای میز را به عرصه 
آزمایش می گذاشت. این گزینه یعنی توافق موقت 
که آن زمان با همراهی طرف های مختلف پیگیری 
شد، امروز خود سوژه یکی از اختلافات جدی تا 
اینجای کار بین دو طرف است. مذاکرات فعلی بدون 
همه آن عوامل مؤثر و مثبت در حال پیگیری است 
و البته یک عامل منفی مهم دیگر نیز با خود دارد: 
مذاکرات فعلی در شرایطی انجام می شود که برجام 
با همه آن انگیزه، عزم، خلاقیت و درک متقابل که 
منجر به آن شد، در مقابل توفان دولت غریب دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور پیشین ایالات متحده، دچار 
خرابی های بسیار شد و در حال حاضر در حالی برای 
بازسازی آن صحبت می شود که پیش بینی وضع هوا، 
رخداد دوباره آن طوفان را دور از احتمال نمی پندارد. 
ذات اتفاقی که برای برجام افتاد و تنش های مکرر 
پس از آن بین دو طرف که تا ترور سردار سلیماني 
از سوی آمریکا و سرنگونی پهپاد آمریکایی و 
حمله به پایگاه نظامی آمریکا از سوی ایران پیش 
بی اعتمادی ها و خصومت هایی  بدبینی ها،  رفت، 
تازه و جدی به سال های خصمانه پیش تر اضافه 

کرده است. 
از این رو، شاید در نگاه اول به نظر برسد که روی 
کاغذ احیای یک توافق باید از امضای آن آسان تر 
باشد  اما دنیای ۲۰۱۵ با دنیای ۲۰۲۲ آن قدر متفاوت 
شده است و طی کنندگان مسیر بازگشت به برجام 
آن قدر با راهیان جاده منتهی به برجام تفاوت پیدا 
کرده اند که مقصد معلومی به نام برجام امروز از 
نقطه نهایی بی نامی تحت عنوان توافق هسته ای 
در آن زمان بعیدتر به نظر می رسد. در چنین 
شرایطی شانس موفقیت مذاکرات چقدر است؟ در 

دنیای دیپلماسی غیرممکن وجود ندارد.

چرا احیای برجام از امضای برجام پیچیده تر شد

وین ۲۰۲۲، وین ۲۰۱۵ نیست

ارسال گزارش 200 صفحه اى سعید جلیلى
 علیه مذاکرات وین و باقرى کنى

شناسه آگهی۱۲۶۵۳۵۴
شماره مجوز؛  ۱۴۰۰٫۷۶۰۹

منطقه ۹ عملیات انتقال گاز در نظر دارد مناقصه با مشخصات زیر را به پیمانکار ذیصلاح و واجد شرایط واگذار نماید. داوطلبان می توانند جهت 
رویت اطلاعات کامل به سایت شرکت انتقال گاز ایران ((WWW.NIGTC.IR درگاه منطقه ۹ عملیات، بخش آگهی مناقصات مراجعه نمایند.
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۲-موضوع و محل اجرای پروژه:  احداث ابنیه تکمیلی در بستر و محل تقاطع خطوط انتقال گاز با رودخانه شفا رود گیلان 
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۵-محل، زمان و مهلت دریافت اسناد مناقصه: از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) از مورخ ۱۴۰۰/۱۱/۱۲ الی۱۴۰۰/۱۱/۱۴ صرفا از طریق 
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شرکت انتقال گاز ایران
منطقه۹عملیات انتقال گاز 


